

# NAPRZÓD

## Dziennik Socjalistyczny

### Z czym przybędzie Marshall do Moskwy?

WASZYNGTON, 28. I. (United Press). Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych sekretarz stanu Marshall w czasie swego pobytu w Moskwie ma prowadzić rozmowy w sprawie zawarcia 40-letniego układu między Stanami Zjednoczonymi, Anglią, Związkiem Radzieckim i Francją, a dotyczącego kontroli Niemiec.

### Prezydium KCZZ obraduje

WARSZAWA, 28. I. (PAP). W dniu 27 bm. obradowało Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych. — W toku obrad poddana szczegółowej analizie wyniki wyborów, zakończonych walnym zwycięstwem stronnictwa bloku demokratycznego i związków zawodowych.

Prezydium uchwalilo w tej sprawie odpowiednią rezolucję.

Dość nieliczne w obradach poświęcono omówieniu nowych reform walki ze spekulacją i z drożyzną. Odpowiednie uchwały w tej mierze będą wkrótce realizowane.

### WŁODZIMIERZ RECZEK, II sekretarz CKW PPS

## Zwycięstwo nie przyszło samo

Na ogromny rozgramiający opozycję sukces wyborczy stronnictwa demokratycznego złożyło się szeregi przyczyn. Przyczyn te można by podzielić na te, które były od nas niezależne, bo wynikały z o. bieklących warunków, sprzyjających ówczesnej demokracji ludowej, i na te, które wynikły z naszego własnego, bojowego, sprężenia w walkę o zwycięstwo. Bezspornie zwycięstwo wyjątkowo szczęśliwie kształtowały się w dwu ostatnich latach okoliczności, umożliwiające przejęcie władzy w Polsce przez obóz postępu społecznego — niemniej jednak o ostatecznym akcie przekazania władzy państwowej przez Narodowy blokowi demokracji ludowej, jakim były wybory, zadecydowała aktywność polityczna i organizacyjna obu partyj robotniczych. Śmiało zarzuciwać można twierdzenie, że Partie te wyzyskiwały w stopniu maksymalnym sprzyjające warunki dla zdobycia i ule. galizowania władzy.

### AKTYWNOŚĆ I JEDNOLITOŚĆ DZIAŁANIA PPS I PPR ZADECY- DOWAŁY O ZWYCIĘSTWIE

Bojowość i aktywność ich, scentementowana jednocią działania, przyniosła wiele pełne i zasłużone zwycięstwo. Partie robotnicze pod każdym względem zdobyły egzamin sprawności i wykazały, że są rzetelne, czyste i bezspornie bojową „ogwardią postępu społecznego.” Głównym źródłem siły, warunkującym wspólny sukces, była zdolność skupienia i ze polenia wszystkich dzyspolszych i parcyznaw w walce, wynikająca przede wszystkim z jednolitoformowego, uzgod-

## Polska nie pragnie odwetu—ale trwałego pokoju

### Amb. Wierbłowski uzasadnia stanowisko zajęte przez Polskę wobec traktatu z Niemcami

LONDYN, 28. I. (PAP). Na konferencji zastępców ministrów w Londynie obecna była w dniu 27 h. m. delegacja polska z wiceministrem spraw zagranicznych wice. Leszczykiem, oraz amb. Wierbłowskim na czele.

Przed złożeniem memoriału amb. Wierbłowski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym na wstępie zaznaczył, że Polska nie żąda odwetu czy zemsty, ale pragnie trwałego pokoju. Polska po doświadczeniach ostatniej wojny musi być ostrzeżona, bardziej niż inne kraje, których straly są proporcjonalnie kilkakrotnie lub kilkanaściekrotnie mniejsze.

W imię tej ostrażności domaga się nie tylko zniesienia kompletnego przemysłu zbrojeniowego, ale i wszystkich ośrodków militarnych niemieckich. Dlatego też mówca z naciskiem podkreśla zażądanie właściwego przeprowadzenia denazyfikacji, oraz spr-

wę skutecznej kontroli nad Niemcami. Polska domaga się ostatecznego i formalnego zatwierdzenia granicy zachodniej ustalonej w Pozdancie oraz demilitaryzacji tejże.

Przechodząc do spraw gospodarczych stwierdza mówca że odbudowa Europy nie oznacza odbudowy Niemiec, ale wszystkich krajów związanych z tym potężnym ośrodkiem gospodarczym. — W ośrodkowaniach, jakie Niemcy me-

ją plaćć — wzdri on — wyrównanie istniejących rozpiętości gospodarczych.

W zakończeniu swego przemówienia stwierdza ambasador Wierbłowski, że Rząd Polski chce wnowić normalne stosunki międzynarodowe z Niemcami, ale z Niemcami prawdziwie demokracycznymi.

Traktat memorandum Rządu Polskiego' podany w numerze jutrzejszym.

## Stanowisko Grecji w sprawie traktatu pokojowego z Austrią

LONDYN, 28. I. (Reuter). W poniedziałek po popołudniowej sesji konferencji zastępców ministrów delegat grecki przedstawił stanowisko swego rządu na sprawę traktatu pokojowego z Austrią.

Grecja domaga się od Austrii zwrotu majątku swoich obywateli, oraz odszkodowań specjalnie dla tych małych

państw, którym uchwalano złyty małe odszkodowania ze strony Niemiec.

Zastępcy ministrów rozpatrzyli dotąd wstępne klauzule traktatów pokojowych. W tej chwili rozpatrują się kosztowne przypiszenia templa konferencji tak, aby przygotować cały materiał na konferencję w Moskwie w oznaczonym terminie.

## Milionowa armia ma bronić pokoju USA

WASZYNGTON, 28. I. Kancelaria prez. Trumana opublikowała list, skierowany do oficerów rezerwy w sprawie wprowadzenia przysposobienia służby wojskowej w Stanach Zjednoczonych. W sprawie tej zabierał również głos

podsekretarz stanu dla spraw wojskowych Peterson, który oświadczył się za utrzymaniem przysposobienia służby wojskowej. Armia Stanów Zjednoczonych winna jego zdaniem na stopie pokojowej liczyć milion ludzi.

## Anglosasi dezorganizują życie gospodarcze Niemiec

MOSKWA, 28. I. (PAP). „Prawda” zamieszcza korespondencję z Berlina, w której pisze:

„W kołach dziennikarskich dowiedzieliśmy się, że przedstawiciel Francji w Komitecie koordynacyjnym złożył w tych dniach protest przeciwko działalności władz brytyjskich i amerykańskich, które doprowadziły do dezorganizacji życia gospodarczego w Niem-

iec mają być regulowane w dolarach, a nie w markach niemieckich.

Jedynym środkiem płatniczym w Niemczech jest marka niemiecka, oraz wypuszczone przez sojuszników niemiecką markę okupacyjną, a należności w transakcjach w handlu między strafami winny być regulowane w markach lub w towarach.

Zarządzenia władz amerykańskich i brytyjskich są pogwałceniem konferencji berlińskiej, w zgodności z artykułu 14, rozdziału o zasadach gospodarki i są sprzeczne z zasadami jedności gospodarczej i politycznej Niem-

## Obroncy przemawiają w procesie WIN-u

WARSZAWA, 28. I. (Obsz. wł.) 12-ty dzień procesu przeciwko komendzie WIN-u poświęcony był przemówieniom obrońców.

Jako pierwszy przemawia obrońca osk. Rzepecki, oraz osk. Małysz — adwokat Maślanko. W czasie 4-godzinnego przemówienia obrońca analizuje udział osk. Rzepeckiego w działalności podziemia, stwierdzając jego duże walory umysłowe dowodzi, iż nie miał on danych na człowieka czynu. Największy jego błęd, to kapitulacja przed Londynem.

Rzepecki zrozumiał, że jest na tej drodze i nie zamalał, aby przyszło odpowiadać wobec Rządu Polskiego,

przechodził on bowiem ewolucję, która rozpoczęła się już dawno wcześniej.

Obronca dowodzi, iż oskarżony nie ma nic wspólnego z działalnością szpiegowską. Obrońca domaga się uniewinnienia osk. Rzepeckiego z zarzutów szpiegostwa i podżegania do zbrodni.

Omawiając z kolei sprawę osk. Małysz podkreśla że już miesiąc przed aresztowaniem wycofał się ona z działalności podziemnej. Wnosi więc o zwolnienie wymiaru kary, oraz zaliczenie jej wliczenia śledczego.

Następnie przemawia adwokat Retling, obrońca oskarżonych Jachnicka i Rybickiego, wskazując na okoliczności łagodzące i prusi ułagodny wymiar

## Mówią o zwycięstwie

nione działaniu. Nadto sukces wyborczy ułatwiło to, że Partie robotnicze uzupełniły się szeregiem, ustępując sobie niejednokrotnie pierwszeństwa w działaniu, s' oświeć do lokalnych możliwości: PPS tu i ówdzie szła w pierwszym szeregu w zakresie propagandy wyborczej, PPR zaś występowała na czoło w zakresie sprawności sprężystości organizacyjnej.

### MÓWIĄ CYFRY

Dla zilustrowania wkładu naszej Partii we wspólne zwycięstwo, dla wykazania, iż rzeczywiście tak pomysłowo wynik wyborów zawdzięczamy przede wszystkim własnej pracy, nie od rzeczy będzie przytoczyć parę liczb. Cyfrą bowiem nie kłamia i są najgłębszym i najwiarygodniejszym sprawdzianem naszego wielkiego wysiłku organizacyjnego. Przez tę wymowę, są też legitymacją pracy i będą napewno bodźcem dla naszych Towarzystwo do dalszego wysiłku w budowie Partii i państwa demokratycznego. Niech zatem liczby przemówią sa.

w okresie przedwyborczym PPS skierowała do prac w komisjach okręgowych i obwodowych około 15.000 Towarzystwo. 82% do komisji propagandowych blokowych (międzypartyjnych) ponad 5.000 Towarzystwo. 82% zebrania i wiece obsługiwało około 12.000 naszych prelegentów tów;

W wyniku: dwutygodniowej mobilizacji (Ciąg dalszy na stronie 2).

### Zwycięstwo nie przyszło samo

(Ciąg dalszy z strony 1)  
członków Partii do pracy propagandowych i organizacyj, tych zgłosiło się ponad 100 tys. aktywistów.

egzemplarzy afiszów ze sloganami, ponad milion afiszów i wiele milionów innych wydawnictw propagandowych.

Zarówno w propagandzie pisanej, jak i w ustnej potrafiłszy użyteczny swój społeczny, socjalistyczny ton wywołać, co stało się niewątpliwie jedną z przyczyn naszego sukcesu wyborczego.

#### KAMPANIA PRASOWA

Prasa nasza przeprowadziła od 10 grudnia 1946 r. do 19 stycznia 1947 r., specjalnie zaplanowaną kampanię artykułową. Równolegle z pracami organizacyjnymi i propagandowymi w akcji przedwyborczej nadal kampanie werbuunkowej. Szeregowych wyników liczbowych jeszcze nie posiadamy.

#### POWON POL MILIONA CZŁONKÓW PPS

Wstępne nieokreślone uprawnia nas do stwierdzenia, że zaplanowana na dzień 1 stycznia 1947 roku, stan liczebny Partii — 500.000 członków — przekroczyłamy z nawiązką.

Wielki sukces wyborczy nie był więc dla nas niespodzianką. Tyśiące komitetów terenowych i filijacyjnych, setki tysięcy Pełpowców dążyły spełnić swoje zadanie, nie przelazły. Na zwycięstwo przeliczyła cała Partia i nie bez Pełpowie oddzielnie. Nie brakuje nam na żadnym odcinku walki. Nie jeden z nas był w pierwszym szeregu.

Tym więcej cenimy przeto swoje i demokracji polskiej zwycięstwo, tym więcej, by nie przyszło ono samo.

Możemy być dumni nie tylko z wyników, nie i z włożonej pracy.

Przeżność Partii i jej siła, zdyscyplinowanie i obywatelstwo. Towarzysze napełniają nas nadzieją, że tak, jak wygraliśmy wybory, wygramy większą i trudniejszą walkę o Polskę Socjalistyczną.

Włodzimierz Reczeł.

### Rewelacje sprawozdanie komisji międzynarodowej

LONDYN, 28. I. (PAP). Ogłoszone w sobotę sprawozdanie komisji międzynarodowej do śledzeń nad problemami Burzy stwierdza, że w Niemczech istnieje potężna organizacja hitlerowska. Członkowie jej chcą swobodnie w mundurach i władają swym ukaraniem się entuzjazm wśród ludności niemieckiej.

Sprawozdanie podkreśla, że szczegółowe badania dowiodły iż Irredenta hitlerowska ma ogromne poparcie finansowe z szeregu krajów a m. in. może przysłać z kreytów w Argentynie na sumę 100 tys. f. st.

Sprawozdanie to podpisał szefowiej szlaci tej mary co b. premier i obecny przewodniczący Zgromadzenia Narodowego we Francji Henri Waller belgijski Dillon, minister ds. kolonialnych w Belgii, lord Vauntart i lord B.

LONDYN, 28. I. (PAP). W związku z ogłoszeniem komisji międzynarodowej w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec odnotowano się i namiętni aktywności ruch narodowo-socjalistyczny. Postępująco wzrasta liczba wyrobów zagranic „Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

„Daily Worker” pisze

Czy jest w tym coś dziwnego? Czy nie są to wyniki polityki stosowanej przez władze anglosaskie w tych strefach?

Miliony młodzieży, na których głównie opierał się hitlerizm zyskiwały nadzieję. Brytyjskie władze wojskowe powołały do mobilizacji w rękach oficerów i pułkowników Wehrmachtu.

Urzednicy zarządów wojskowych brytyjskiego i amerykańskiego, opierając się na orzeczeniach ekspertów niemieckich nie przeprowadziły właściwej cenzury, umożliwiły akty sabotażowe, produkcję i inwazyjne Rukry, zbieranie materiałów w Zagłębiu Ruhry.

Rędom brytyjskim i amerykańskim powierzone wykrycie takich funduszy partii narodowo-socjalistycznej są ograniczone. Otworzyło się jednak niebezpieczeństwo wielkiego przemyślenia i sprawa ta ukończona na ostatnim punkcie.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

W konkluzji dziennik ostrzeżenie, że metody polityki, jakie nas sprawować zaczęła się konferencja moskawska, powinny bardzo różnić się od tych, jakie praktykowano dotychczas na zachodzie i że bezwzględnie konieczne jest być naprzeciw zagrożeniu.

### 25 TYŚCIEŃ WIECÓW

Towarzysze nasi wzięli udział prawie w 20.000 wieców hitlerowskich i ponad 8000 wieców Pełpowych. Pracowaliśmy ciężko i wzięliśmy tylko zabrania większość, na których frekwencja wahala się od kilkuset do kilku tysięcy osób.

### WYDAWNICTWA, AFISZE, SLOGANY

Mniejsze odprawy i zbieranie, i — gdzie było — w terenach wiejskich, nie zostały obliczone, obejmują natomiast, Wielka ilość wieców była następstwem naszej nakielki propagandowej, przedkładającej żywe słowo nad propagandę pisaną. Ale i w tym ostatnim zakresie erobiliśmy nie u male. Mały na swoim koncie kilka dziesiątych broszur o łącznym nakładzie 5.000.000 egzemplarzy, milion

### Reorganizacja republikańskiego rządu hiszpańskiego

LONDYN, 28. I. (PAP). Korespondent „Daily Worker” donosi z Paryża, że pierwszym krokiem hiszpańskiego rządu republikańskiego na emigracji, który zbiera się w poniedziałek we Francji, będzie prawdopodobnie reorganizacja gabinetu.

Do rządu ma wejść przedstawiciel grupy socjalistycznej Negrina, zamiast grupy kierowanej przez b. ministra

Prieto, który prawdopodobnie zrezygnuje ze swego stanowiska.

Fakt, że rząd Girala zamierza wzmocnić swe podstawy, jest odpowiedzią na prognozy pewnych dzienników brytyjskich, iż rząd ten zostanie rozwiązany. Rzecznik rządu Girala oświadczył, korespondentowi „Daily Worker”, że co do niego napływają co niego petycje, podpisane tysiącami nazwisk, dekurujące poparcie dla rządu.

### Wielka katastrofa lotnicza w Kopenhadze

SZTOKHOLM 28. I. (PAP). Samolot holenderski typu „Dakota” rozbił się w kilka chwil po wystartowaniu z lotniska pod Kopenhadą, 22 pasażerów i 5 osób załogi poniosło śmierć na miejscu. Wśród zabitych znajduje się syn szwedzkiego następcy tronu króla Gustawa Adolfa, młodzieńca jego brata a Szwedów, oraz słynna brzoźwiarka amerykańska Grace Moore.

Według opowiadania jednego z naczynych świadków katastrofa wydała się, że w następujących okolicznościach: Samolot wystartował z lotniska, później jednak wzniósł się nagle prawie pionowo do góry, wykonał wkręć i jednocześnie poczęt szybko tracić wysokość. Lewe śrzyży

dia aparatu dotknęło ziemi. Wówczas aparat rozpadł i zleciał w płomieniach, krewini i przylaciecie ofiar były obliczone.

Przyczyną katastrofy, Pomiędzy nie było, Shuba herpetozysta i pogotwie wojskowe natychmiast rozpoczęły z pomocą, ale mimo wszelkich wysiłków nie udało się ugasić ognia.

Wskutek eksplozji i pożaru zwłoki ofiar zostały zgwiezione, co ogromnie utrudniło ustalenie ich tożsamości. — Przewodzone były energiczne śledztwo w celu ustalenia przyczyn katastrofy. Dolechczane panuje powszechne przekonanie, że katastrofa nastąpiła wskutek zbyt długiego obciążenia aparatu przy starcie.

### Walki w Indochinach

PARYŻ, 28. I. (APF). Z Hanoi donoszą, że wśród broń, która znalazła się w ręku walk francuskich w wyniku ostatnich walk znajdujący się oddział Vietnamskiemu dwa dziesiątki francuskie kalibru 75 mm. Jak się zdaje, obecnie Vietnamscy dysponują tylko jednym działem 75 mm, z którego ostrzeżliwny Hanoi.

Vietnamscy pendeli dotkliwie stracił w chwili, gdy przelotnie wycofał się na wyskoki wybrzeże rzeki Czernawej.

### List Trumana do prezydenta Włoch

WASYNGTON, 28. I. (Deuter). Prezydent Truman przesłał pismo do prezydenta Włoch — Nicolii, w którym oświadczył, że wyraża mu, de Gasperi przytrzymała się do zacieśnienia więzów przyjaźni między Stanami Zjednoczonymi a Włochami.

### Bułgarski plan dwuletni

SOFIA, 28. 12. (PAP). Na plenarnym posiedzeniu najwyższej rady ekonomicznej zatwierdzono dwuletni plan gospodarczy. Głównym celem planu jest przewyższenie — trudności ekonomicznych, spowodowanych panowaniem fałszywym i wojną w Bułgarii.

### Obrazy światowej federacji młodzieży

W Kopenhadzie zakończyła się sesja komitetu wykonawczego Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Komitet przysłał jednomyślnie rezolucję we wszystkich sprawach

### 11. III. proces kata Oświęcimia

WARSZAWA, 28. I. (SAP). Ogłoszono został termin rozpoczęcia procesu przeciwko komendantowi Oświęcimia Himmlerowi na dzień 11. III. br. Prokuratura opracowała już akt oskarżenia, — który obejmuje 66 stron maszynopisu. Tekst aktu oddano już Himmlerowi dla prześledzenia go na język niemiecki.

### Przeniesienie urny z prochami IRENY DROBNER

członka K. Z. M. P. i K. P. P. zmarłej dnia 1 stycznia 1936 r. w Meskwie

nastąpił dnia 31 stycznia 1947 r. o godz. 12-tej w pol.

Towarzysze i Przyjaciele Zmarłej zbiorą się przy bramie cmentarnej Cmentarza Rakawickiego w Krakowie.

# Spisek, który kosztował życie 30 milionów ludzi.

Chodzą o spryskiwanie polityczne najbardziej cięży brzemieniem w skrobi, w dziejach świata. A przy tym o niewykłękliwi i natrętni, jak żarówka pewien bankier z Kolonii i jego kompani, magnaci i wierzucy w sobie własność z ośmiu kancelarii, w których Franzem von Papenem i księciem znanego sławności kancelarja „Führer, rem”, Skutkiem było zniszczenie materiałów i duchowych wartości całego kraju i narodów i około trzydziestu milionów trupów.

## Kłopoty finansowe

Na przełomie roku 1932—1933 partia narodowo-socjalistyczna stała przed kompletnym bankructwem materialnym a moze i politycznym, Partia zobowiązana od początku na zadkach cięższego przemyślu i subwencjonalnego regularnego przez niemiecki, a w pewnym stopniu i zagraniczny kapitał wyprodukowała wspaniałe pieniądze w wybuch z dn. 5 listopada 1932 roku, które skończyły się wspaniałym przesraną Hitlera.

Czy zatem należało skończyć z inwestycjami, skończyć z rozrywaniem, ratami partii, z „brunatnymi Dominami”, z oddzieleniem S. A. i S. S.?

Gra szła o wielką stawkę, o obalanie, nie zdobyćce socjalistycznych kasy robotniczej, o przywołanie przez Hitlera i kłódkę zwązków zawodowców, o przywrócenie „zdolności obronnej” państwa niemieckiego, czyli o kolosalny interes zbrojowy. Należało dobrze zwalczyć sznurek tak samo jak w dobru przeprowadzonym uderzeniu gieldowym.

## Spisek

W tych warunkach powstali spisek, którego akcja rozgrywała się w ramach kryzysalnym. Dietrich i, zw. szef prasowy Hiteszy w epoce Hitlera, tak opisuje w swojej książce

„Z Hitlerem do władzy” („Mit Hitler an die Macht”) dzień 4 stycznia 1933, który zdecydował o losach Niemiec i całej Europy.

„Wczesnym rankiem wysiedliśmy wszyscy w Bonn. Nadjechała zmknikła auto. Führer wsiadł. Odjechał. Cał tej podróży nie jest nam znany”.

Towarzyszami, które przyjechały pościguem blyskawiczym „Złoto II” składowo z salutą panienkami Dietricha, Himmlera i Rudolfa Hessa, Hitler udał się tymczasem do znanego bankiera kolonijskiego Schrödera u którego odbyła się z zachowaniem najściślej tajemnicy konferencja, na której ustalono niejako „technicznie” plan ruin Europy. Jak wykaże z dotychczas zapisów Dietricha Hitler był bardzo zadowolony z jej wyników.

„Po dwóch godzinach podjecha do nas zmknikłe auto. Zachrymaliśmy się. Führer wysiadł i wsiadł do nas. W czasie dalszej jazdy w kierunku Dusseldorfu Führer czynił rozpoznanienia, z których się dorozumiewamy, że przeprowadził rozprawę z jasną osobistością polityczną. Wyzwaliśmy ten, że był bardzo zadowolony z osiągniętych tajemniczych wyprawy. My wszyscy w wasze mielamy uczucie, że jednemu ku wielkiemu rozszczęściu. Tak czy inaczej nadchodzący rok musi przynieść wielki rzut w grze”.

„Dusza droga podróżowała na Essen i Durlandau. Dietrich robi o niej następującą wzmiankę:

„Pożnym popołudniem przejeżdżaliśmy przez Essen. Krawcowe czerwone stało nieco od kopalni i ulami Kruppa”.

## Krwawy posiew

Rzeczywiście krawcowe wreszcie posiew tego dnia, w polskich krwiach,

raz się Heineke Blomler, uczestnik tej podróży.

„Józef Goebbels, który pozostał w Berlinie oczekując na wieczorne spotkanie całej „elity” dla omówienia strategii walki, w swojej książce „Z Kaiserhof do Kancelarii Rzeszy” (Von Kaiserhof zur Reichskanzlei) notuje pod datą 5 stycznia 1933 następującą uwagę:

„Zaczynamy się domyślać o co toczy się gra. Dzienniki ogłaszają kłamstwa i brednie. Jedno jednak będzie wiadomą rzeczywistością, że to powalanie chodzi o jego upadek. Jeżeli to uderzenie się uda, władzy zdążyliśmy się bardzo bliżej władzy”.

Rzeczywiście byli już bardzo blisko władzy. Pozostało jeszcze tylko trzy tygodnie. Spisek ciężkiego przemyślu i junkrów zalskich udał się, pogłębiając w przepaść III Rzeszy. W największej impetalistycznej przynależności świata uczestnicy wykopali sami sobie grób. Ale nie wszyscy zostali w nim pochowani.

Nie poniosł zadania kary Fritz Thyssen, który w swojej wydanej po angielsku książce „I paid Hitler” (O „płaceniu Hitlera”) ustala początek finansowego ruchu hitlerowskiego na rok 1923, kiedy to w Monachium Thyssen poznał przez Ludendorfa Hitlera. Nie sięgnął też o ukarania bankiera Schrodera, który został po „Machlebenahme” „Obergruppenführer”, choć znalazły się też liście jego do Himmlera, w których była mowa o przysłaniu łączącej tych ludzi, o dalszych zaskakach bankiera na rzecz SS i Himmlerowskiego „Forschungsinstitut”. Franz v. Papen, genleman-spiskowiec oczekując na proces denaryfikacyjny, skoro w Norimberdze udało mu się raz jeszcze wywnężyć od odpowiedzialności.

Ewa Gąrlicka

## Na łaskawym chlebku

Awantura, która wybuchła w obozie polskich „displaced persons” w Marun, gdy władze amerykańskie chciały przenieść Polaków do nowego obozu w Augsburg, jest charakterystyczna dla stosunków panujących dziś w Niemczech.

„Ponieważ armii amerykańskiej potrzebny był oboz w Marun, Polacy zostali przesunięci mimo woli, przy czym opórni zostali silnie załamowani przez żołnierzy amerykańskich na ciekawej przed obozem ulicami otoczone, które miały być zabudowane stłuki, smetrowata podróż”.

„Cóż na to panowie, którzy musicie ułochodować polskich w Niemczech doradzić i doradzają nie wrócić do kraju?” i czy tak ma wyglądać amerykański „ciężko obiecano” dla sterowania wojną języców? W związku otumanienia kryminalną wprost propagandą anderssoningą?

„Jak donoszą, jedyną z przyczyn oporu przeciwko Polakom z Marun, były pogłoski o zamierzonym wysiedleniu polskich „displaced persons” z Niemiec i skierowaniu ich na ciężkie roboty w różnych krajach Europy zachodniej, szczególnie w ceterpęchach z braku siły roboczej kopalniach węgla”.

„Nie wiadomo o ile pogłoski te, kursujące dziś po wszystkich obozach polskich w Niemczech, odpowiadają prawdzie. Należy jednak przypuszczać, że niepełnoletni na urowiskim łaskawym chlebku musi przedtę, czy później dobieć końca”.

„Musy uchodźców polskich, którzy z tych czy innych względów nie zdecydowali się języcie na powrót do Ojczyzny, będą mieli do wyboru albo tworzyć gajece przy oddziale Kraja, albo też katować w obozech”.

„Nie wątpimy, jak postanowił abstrymia większość. Ciekawym jest tylko co panowie z Londynu, tworzący się na ukradzionym majątku państwa, doradzają tym mianowicie, którzy języcie ich wpływom ulęgną”.

## Kłopoty de Gasperi

Według oceny obserwatorów zagranicznych kryzys rządowy we Włoszech znalazł się na martwym punkcie.

Uplwya już tydzień od chwili gdy de Gasperi złożył dyktando swego gabinetu. W chwili obecnej możliwości utworzenia szerokiej koalicji rządowej pod kierownictwem de Gasperi zdaje się być wykluczonej.

Przeciwnicy polityczni dotychczasowego premiera z parów wiele sądzą, że de Gasperi wywołuje kryzys w następstwie sejsyj w łonie partii socjal-

istycznej, którą najbardziej na utworzenie drogi ku szerokiej koalicji rządowej, w której jego własne stronnictwo posiadałoby jeszcze większe wpływy niż w poprzednim gabinetzie.

Nadzieje te okazały się jednak zwodnicze. Ulwie ostatnie partie lewicowe nie zgadzają się na tę grę.

Socjaliści i komuniści nie chcą uczestniczyć w rządzie, w którym punkt ciężkości miałyby przesunąć się jeszcze bardziej na prawo.

## Co pisać inni?

### Robotnik:

Przywódcą niemieckiej socjal-demokracji Schumacher wygłosił zwów przemówienie, tym razem w Berlinie, i raz jeszcze powtórzył swe znane i już twierdzenie nacjonalistyczne o „kulturze”, „woli politycznej” i „funkcji europejskiej” Niemców. Zdaniem Schumachera Niemcy nigdy nie „przyjął polityki faktów dokonały, czy to na Zachodzie, czy na Wschodzie”, co oczywiście odnosi się do naszych Ziem Zachodnich. Niesłusznie komuniści „niemiecy” nie widzą różnicę się od Schumachera. Przed kilku dniami cytowaliśmy na tym miejscu ich podulube nacjonalistyczne wypowiedzi. Dlatego mając nadzieję, że Niemcy otwarcie w imieniu rządu polskiego, że Polska nie widzi takiego stronnactwa niemieckiego ani

takiego polityka niemieckiego, z którym mogłaby pertraktować o przyszości stosunków polsko-niemieckich. Półki socjaliści i komuniści niemieccy nie porządzą się zrealizacji i ideologii nacjonalistycznej, nie ma mowy o jakimkolwiek porozumieniu z nami.

### Express Poznański:

Demontaż fabryk, sprawy przemysłu wojennego B. Hiteszy nie sążneta, tak jak Komisja Kontrolne wprowadzone przez Anglososów po pierwszej wojnie światowej, nie potrafiły żegnąć wybuchu następnego. Zagwarantować jakąś może jedynie radykalne posunięcie. Widzimy je w uniędyzarodowaniu Zagłębia Ruhry i oddanie jego eksploatacji konkretno międzynarodowemu, który umiałby wydzielić przemysłowy niemieckiemu niezbędne surowce i węgiel w dawkach, po prostu spiekarni.

## Ostateczny rozdział mandatów posejskich

W dniu 27 bm. odbyło się posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej, na którym dokonano ostatecznego listbowego rozdziału mandatów posejskich między poszczególne ugrupowania.

Zarządono również ogłoszenie „Monitoru” kompletnego spisu posłów wybranych we wszystkich 52 okręgach. Należy podkreślić, że ostateczny termin ogłoszenia wyników wyborów upływa z dniem 31. I. br.

Niemcy stają się wówczas państwem rolniczo-przemysłowym, zdolnym do eksportu tylko niewielkich nadwyżek towarów przemysłowych, pozostających poza zaspokojeniem własnych potrzeb. Nowe Niemcy, nie będąc zdolne do ponownego zbrojenia się. Znużenie terytorium Niemiec, przesądzone już w Południem, zmusi je do samowystarczalności aprowizacyjnej. Za tym pojdzie przebudowa ustroju rolanego, rozpoczęcia zresztą już z powodzeniem w rosyjskiej strefie okupacyjnej i zlikwidowanie warstwy konserwatywno - feudalnej, słodczy militarysty niemieckiego. Inaczej mówiąc: zlikwidowanie junkrów pruskich.

### Kulter Popularny:

Nie mieliśmy nigdy wątpliwości, jakie stanowisko zajmie w sprawie ziem zachodnich Związek Radziecki.

Prasa sowiecka rozpoczęła obecnie na marginesie zbliżającej się konferencji drukowanie szeregu artykułów, w których jasno i wyraźnie sprzeciwowało się stanowisku naszego westodniego sąsiada. — Pisma radzieckie piszą bez ogródek, że celem intercyzji angielskiej, sięgających nawet w wewnętrzne sprawy Polski, jest chęć odwracania od nas i przyłączenia do Niemiec naszych ziem zachodnich. W wyniku rozważań na ten temat cała prasa zgodnie stwierdza, że rząd ZSHR będzie popierał w całej rozciągłości obojętne granice Polski na Zachodzie. Takie otwarczenie w obecnym czasie ma swoją głęboką wymowę i swój ciężar gatunkowy, którego żłk nie było w prawa lekceważy, z którym każdy musi się liczyć. To wystąpienie w przedmielu prawie rozporządzenia, jest jeszcze jednym potwierdzeniem słuszności naszej polityki zagranicznej, budżetowej naszej przyszłości na solidarności oświadczeń



# Sjam — kraj ryżu i kapitalistycznej interwencji

Jedynym państwem w południowo-wschodniej Azji, które może się pochwycić, że zdołało zachować swą przynajmniej formalną niepodległość, jest Sjam.

**RYŻ, CYNA I KAUCZUK**  
Sjam zajmuje powierzninę ponad pół miliona km. kw. i liczy około 15 milionów mieszkańców. Kraj to bogaty w cenną surowicę i w żywność. Sjam dostarcza cyny, kauczuku i wysoko cenionych galunoków oraz w. Ze zbóż najliczniej dostaje się ryż. Pod względem uprawy ryżu Sjam zajmuje jedno z pierwszych miejsc na świecie. Po zawarciu traktatu pokojowego Sjam płaci Wielkiej Brytanii gros odeszkodowań wojennych ryżem.

Pod względem wydobycia cyny Sjam stoi na czwartym miejscu na świecie. Ważną rolę w eksporcie zajmują kauczuk.

## ANGLOSASKIE WSPÓŁZAWODNICZYSTWO

Oby kapitaliści penetrowali dość gęsto ten kraj. Stracił się zawiadający surowcami sjamskimi Anglii, Francuzi, Niemcy, Japończycy a ostatnio i Amerykanie. Najlepsze udziały są w W. Brytanii. Na 7 koncesji zagranicznych na wyrab łańców, Anglia posiada ich 4. Z 44 spółek do eksploatacji złóż cyny, większość to przedsiębiorstwa angielskie.

W czasie wojny, kiedy kontakty ekonomiczne Sjambu z państwami europejskimi uległy zerwaniu sytuację

najchętniej wykorzystali kapitaliści amerykańscy. W r. 1939 Ameryka sprzedała Sjambowi towarów za 4,5 miliona dolarów, a w r. 1940 już za 9,5 miliona dolarów, zajmując drugie miejsce po Anglii. Siam Zjednoczony zdołał również umieścić przy rządzie sjamskim swoich doradców gospodarsko-wiedzie i na tym pola w W. Brytanii.

## POD NACRĘSIEM JAPONI

Pod względem ustrójnym Siam był do r. 1932 monarchią absolutną. W r. 1932 ogłoszono konstytucję i u. stanowiąco parlament. W tym okresie na rynek sjamski zaczął wchodzić kapital japoński, który dumpnymi cenami swych towarów dążył do tego, by znaki dotychczasowego wyciosu ekonomicznego leżał kraj. Wtedy Japoni wstąpiła, Japonia przesyłała dotychczas strategiczne znaczenie Sjambu. W r. 1940 udzielił się Japoni wciągnąć Siam do wojny z Indochinami i następnie narzucił ekonomicznym stróżom swego pośrednictwa.

Równocześnie egencji japońscy w Sjamie wzmogli swoją działalność przekonywując sjamskich "działaczy państwowych, że Japonia odmieści w Azji zwycięstwo. Wyżsiki te zostały uwiecznione sukcesami. Górczym zwoleńnikiem Japoni stał się nawet ówczesny premier sjamski, Spul Songgram. 8 grudnia 1941 r. rząd sjamski wyraził zgodę na przeprowadzenie przez terytorium Sjambu wojsk japońskich maszerujących na

Birmę i Malaję brytyjską. Wkrótce potem zawarły został sojusz wojskowy ajamsko-japoński, a 25 stycznia Siam wypowiedział wojnę W. Brytanii i USA.

"Sojuszniczy" wojska japońskie zachowywały się w Sjambie miesiącami najgorzej okupanci. To też, nie bez wpływu Anglii, powstał w tym kraju sprzącz ruch oporu. Kapitulacja Japonii wywołała kraj z ustaku militarnych japońskich.

## PIĘTYSZY TRAKTAT POKOJOWY

Sjam był pierwszym po wojnie państwem, z którym zawarły został traktat pokojowy. We wrześniu 1945 r. dowódca wojsk brytyjskich w poł. wach, Azji, lord Mountbatten przedstawił rządowi sjamskiemu 21 warunków pokojowych. Warunki te były niesłychanie ciężkie.

I wówczas Sjam zyskał obrońcę w. Stanach Zjednoczonych. Po wpływem USA warunki zostały znacznie złagodzone. I stycznia 1946 w Singapur podpisano brytyjsko-sjamski traktat pokojowy, który mimo wszystko, pozwalał utrzymać w rękach angielskich wszystkie pracujące jenne pocięty ekonomiczne i polityczne w Sjambie.

W grudniu 1946 Siam został przyjęty do Organizacji Narodów Zjednoczonych. W pierwszej połowie stycznia br. zostały nowo nazwane struktury dyplomatyczne między Sjambem a Z. S. R. R. (T. G.)

## Chińskie ogłoszenia

W buszujących numerach gazet Czang-kinga ogłoszenia o zerżepnięciu i anulowaniu stowaru 50% rubryki ogłoszeń. Znajdują się tam również i ogłoszenia rozdawane i inne sprawy rodzinne. Np.: "Moja żona Li bije mego syna, gdy mnie nie ma w domu. Zdąm rozważyć" — płasz Chong. "No to odpowiadaj żonę Li. Nie zgodzisz się na rozwód. Mój mąż chce się mnie porbić. To jego hochsztuka chce zastąpić między nami niegodę". W innym piśmie znajdowaliś między człowiekiem, że pojął za żonę znaną piękniczkę z Czang-kinga. — Zainteresowana osoba odpowiedziała insenerem w innym piśmie, przy czym namyśliłała zuchowalności nie przebiegając w słowach. Sprawa skończyła się przed sądem. Ale to rzadki wypadek. Zwykle odpowiedź na interier bawia nowy interier np.: "Przepraszam pana Yanga za to, że weszorzyłem się przez omyłkę obywateli jego żonę w jednym z publicznych parków. Mam nadzieję, że pan Yang sechcia mi to wybaczyć."

## Czy to jest obelga

Pani Woda z miejscowości Warrington odstąpiła ministrowi wyżywienia, Johnowi Stracheyowi, swą tygodniową pracę bakażni, wynoszącą około uncy, oraz przydała szmalcu wyznaczony jednemu uncy.

Dodała ona list, w którym napisała: "Może pan sobie to sobie i wyeksportować. Czy nie sądzi pan, że jest obelga przydzielić nam takie rzadze żywnościowe?"

Minister Strachey odpowiedział pani Wodzie, wyrażając żal, iż był zmuszony zmniejszyć tacę bakażni i odebrać jej porcję listem poleconym.

## Rozwój floty radzieckiej

Agencja "Tass" podaje relację o rozwoju floty radzieckiej według informacji.

W stosunku do 1940 roku ruch towarowy i pasażerski handlowej marynarki radzieckiej, wzrósł na 80% w porównaniu do roku 1939, a w porównaniu do roku 1939, wzrósł o 100% w porównaniu do roku 1939.

W 1947 roku radziecka marynarka handlowa wchodziła się 10-ku nowymi statkami. Liczba statków na Oceanie Ładowym zwiększyła się czterokrotnie. Buduje się szereg nowych statków.

# W nocy także można wszystko widzieć

"Nie ma ciemności — jest tylko światło", powie każdy po włożeniu na usz elektronicznego teleskopu i spojrzaniu przez niego w najczarniejszą noc.

Nowy instrument, dzięki któremu możemy widzieć w nocy, popularnie nazywany jest "czarny światłem", ale jego właściwość i naukową nazwę brazi elektroniczny teleskop. Dzięki temu wynalazkowi można pracować w powiększeniu w kompletnej ciemności, pojeńciej może obserwować, sama nie będąc widzianym, a nawet można prowadzić samochód bez jakiegokolwiek światła.

Teleskop elektroniczny używany był w czasie wojny przez obie walczące strony. I za prz. Niemców i przez armie sprzymierzone dla sterowania przycyżnego w nocy. Używały go wyobraźni szpiedzy.

Teleskop elektroniczny jest maszyną, wyraża ją poręcznym promiennem, które przez umieszczone na przedzie szklane oko wysyłane są w przestrzeń. Ulegają odbiciu na każdym przedmiocie, wracają do przyrządu, przechodzą przez rurę o długości mniej niż pięć centymetrów i średnicy 10 cm. Szary rurki wyłożone są szklą chemicznie oczyszczonym, którego powiększenie światła dokonują ekran odbicia się poręcznych promieni. W ten sposób promienie te ulegają zogniskowaniu w znaczeniu elektroniczno-optycznym systemu. Powstały przez to obraz prosty, utrojony i nie powiększony oddziałuje na światłowzjemny ekran teletelekopowego urządzenia.

Wynalazek ten jest tak skomplikowany, że wymagał on wielu lat pracy, przeprowadzenia tysiąca doświadczeń, był mógł on być doprowadzony do formy obecnej przez Szwedzkiego inżyniera, że do dziś on najdokładniejszym aparatem, przy pomocy którego człowiek może kierować się w najciemniejszej noc, jak w biały dzień.

Grupa uczonych, pracująca nad nim,

wychodziła z założenia, że nowy wynalazek, pomógłby znikomemu do bezpiecznego prowadzenia samochodów w nocy. To wielu doświadczeniach okazało się, że przy użyciu elektronicznego teleskopu wzrósł prowadzony może być dostawnie po najbardziej niebezpiecznych odcinkach górskich dróg w kompletnej ciemności.

Zauważać należy, że prowadzenie samochodu bez światła w przy pomocy tego przyrządu jest całkowicie bezpieczne.

Zauważać jednak poważnie zagrożenie, jak skonstruować przyrząd, który zrealizowałby inne samochody, to się, że na drodze znajduje się juczne bez światła, a prowadzona przy pomocy elektronicznego teleskopu auto. Zastosowanie pewnego rodzaju zwierniadała na skrzyżowaniach i skrajach dróg, w których odbijają się wysyłane przez ten przyrząd poręczne wiązki promieni. Widoczne były one jedynie judącym z przedniej strony zsterofem, a prowadzącemu odpowiednio do tego uko.

Wynalazkiem tym posługiwano się również lotnictwo brytyjskie. Nad wybrzeż kanału La Manche ustawione zostały reflektory, wysyłające poręczne wiązki promieni, a przez siebie znacząco orientowało się, że przekroczył brzeg angielski. Światło to niewidoczne było dla żadnych innych obserwatorów.

# list z Kanady

Polski Związek Zachodni przez swój Wydział Zagraniczny poświęca pilną uwagę Polakom przebywającym poza granicami kraju. list ten ma się na celu i utrzymać kontakt z największymi skupiskami Polonii na całym świecie, zyskującymi sobie prawdziwych przyjaciół, których informacje o życiu i doświadczeniach Ojczyzny, stara się sprawdzić z powrotem do kraju itp.

Zamieszczamy poniżej, ażeżniej charakterystyczny list z rozmowy niedawno przez Zarząd Główny Polskiego Związku Zachodniego w Toronto. Podajemy go w całości i z wszystkimi błędami.

## Drocy Rodacy.

List Wasz otrzymaliśmy wdzięczną, za który dziękujemy z głębi serc naszych, że iam w ojczyźnie nie zapomnieliście o nas, bułwach tutaj na obczyźnie.

List Wasz oczekiwaliśmy na naszym posiedzeniu antezapewny wobec wszystkich członków naszego oddziału. Chodzi wam naj, więcej o nasze powrocie do ojczyzny i na zawieszanie śledej wymiany wiadomości. Członkowie i członkowie przyjeźli to do wiadomości z owacją, po naszej dyskusji uchwalono, ażeby list Wasz skierować do naszego Centralnego Zarządu, w Branford, 154 Pear Street, Canada, co też

zaraz uczyniliśmy odsyłając go naszymiast.

Jest to bardzo pożądanym, a żeby stala i obszernie były nasi doświadczenia tutaj poinformowaniu słuchaczkach w Polsce. Co do powrotu do Ojczyzny, to będziemy wstąpić i dużo już jest gotowych do odjazdu. Ja sam już mam paszport gotowy, czekam tylko na naszego "Białego", prawdziwie, dołnie w kwielciu odjeżdżać z żoną i do Poznania, wręczyć się zobowiązany.

Spodziewaam się, że nasz centralny znajduje się wszystkimi zagadnieniami waszego listu.

Kontakt pomiędzy Polonią Kanadyjską a rodakami w Polsce jest bardzo pożądanym, gdyż ułatwi nam rozróżnić dobre od złego. Ponieważ wróg Polski jest rozsyłany i tutaj w Kanadzie, a mając tutaj polskie pisma z ojczyzny, da nam to broń, którą skutecznie można zwalczać różnych "śmieszcy".

Za Oddział Polskiej Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Hamilton, Ontario  
Prezes: Sekretarz: Leon, Kasperski Wanc, Was

# Jak sprząwać czasopiisma i książki z zagranicy

W związku z skargami uczelni krajowych na trudności w sprząwianiu czasopiisk naukowych z zagranicy, należy wyjaśnić, iż wszystkie instytucje krajowe, a nawet osoby prywatne mogą sprząwać czasopiisma i książki naukowe z zagranicy.

Przesyłać wszelkiego rodzaju druków — książki i czasopiisma z zagranicy do Polski odbywają się na zasadach, usta-

lonych przez Ministerstwo Poczt i Telegrafów. Wszelkiego rodzaju druki (czasopiisma, książki) mogą być nadsyłane do Polski jako przesyła historyka, t. j. listy i druki. Najwyższe dopuszczalne wagę nie może przekroczyć 2 kg, a dla tomów wysyłanych pojedynczo 3 kg.

Nie wolno przysyłać jedynie tych pism, którym został odebrany dech w Polsce.

### Pół miliona radioabonentów

Wyniki radiofonacji kraju osiągnięte w ciągu następcy szkodowych do 18-ego stycznia włącznie, świadczą o wielkim wkładzie wysiłku pracowników Polskiego Radia w dzieło odbudowy kraju na tym odcinku.

Obecnie na terenie całej Polski czynnych jest 255 radiostacji, 1461 urządzeń zbrojowych, obsługujących 68.200 głośników mieszkaniowych, w tym 36.000 na osi. 2.023 wst. zostało całkowicie zradionofonowanych. Aby osiągnąć tak pokaźną ilość abonentów głośnikowych, ekipy techniczne Polskiego Radia zaistniały 6.715 km przewodów radiowych.

Liczba zamalowanych głośników

mieszkańczych wciąż rośnie. Zbliża się moment kiedy Polskie Radio obchodzić będzie uroczyste rejestrację 100.000 abonentów głośnikowych. Jednocześnie ilość radioabonentów zbliża się do pokaźnej cyfry pół miliona. Sądząc z dotychczasowej szybkości wzrostu ilości abonentów, liczyć je zostanie w ciągu najbliższych tygodni osiągnięte.

Należy pamiętać że licząc 60.000 abonentów przed wojną Polskie Radio osiągnęło w r. 1938, tj. po 10-ciu latach pracy. Obecnie już sama liczba abonentów uzyskano w ciągu dwóch lat pracy Polskiego Radia.

### W walce o zdrowie Narodu

MALARIA

W związku ze wzmożeniem się niebezpieczeństwa epidemii malarii, zawieszono na terenie polskie w okresie okupacji przez wojska niemieckie Naczelny Nadzwyżający Komisarz do Walki z Epidemiami zwołał specjalną konferencję. N. konferencji opracowano leżący plan walki z malarją, która nawidzała głównie tereny przyzakładowe, położone nad Wisłą, Sanem i Narwią. — Wyłoniono komisję do opracowania jednolitego sposobu leczenia chorych na malarie oraz zorganizowania kursu dla doświadczenia lekarzy w tym zakresie. N. K. N. do Walki z Epidemiami zarządził sieć stacji przeciwmalarijnych

i w Okręgu Ośrodku Zielonka i Centralną Kolumnę Przeciwpidemiową — przysłał do masowego leczenia chorych na malarie oraz niszczenia ognisk choroby, a przede wszystkim siłkielki choroby.

RAK

Polska posiada obecnie 2 podstawowe ośrodki leczenia nowotworów złośliwych, a w szczególności raka. Takim ośrodkiem jest otchudowujący się Instytut Radiowy. im. Marii Curie-Skłodowskiej w Warszawie, który posiada całkowicie wykwalifikowany personel, 5 najnowocześniejszych aparatów rentgenowych oraz szereg radiologicznych oraz pewien zapas radu.

Drugim ośrodkiem do walki z rakiem jest Śląski Instytut Przewodkowy, organizowany przez Ministerstwo Zdrowia w Gliwicach. Już w marcu br. Instytut zostanie prawdopodobnie uruchomiony.

Poza tym na terenie Polski w każdym prawie województwie istnieje oddział chirurgiczny, przy większych szpitalach, posiadające aparaty rentgenowe do badań. W oddziałach tych leczy się nowotwory nowotwory chirurgicznie i rent-

### Nowa umowy zbiorowe

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Chemicznego podpisał układ zbiorowy, regulujący warunki pracy i pracy w hatach szkół, należących do Centralnego Zarządu Przemysłu Materjałów Budowlanych.

Układ obowiązuje od 1 grudnia 1946 r. i gwarantuje pracownikom, którzy przeprowadzili w przemysle szklarnym 10 lat jednolitej pracy urofu planu, wyróżnienie przez zakład pracy awansującą w wypadku, gdyby robotnicy nie otrzymali ustalonych urzędowo norm oraz bezpłatny depuit opałowy, dotatek rodzinny i inne świadczenia socjal-

Dotychczasowy system obliczania zarobków dla zatrudnionych bezpośrednio przy produkcji został zmieniony na system nowego układu (od stutki). Układ obejmuje tylko szklarni hutowego, okiennego i halobowy.

Związek Przemysłu Chemicznego podpisał również układ zbiorowy z tymi zakładami, podległymi Ministerstwu Leśnictwa, która zatrudniają pracowników — członków Zw. Zaw. Chemików. — Układ ten wzorowany jest na umowie zbiorowej, podpisanej dla przemysłu chemicznego i obowiązującej od dnia 1-go września 1946 r.

### Ujednolicenie tytu wozów tramwajowych

Zarządy miejskie wszystkich miast Polski zawarły umowę, na mocy której przyjęły nowe wary tramwajowe dla poszczególnych ośrodków miejskich będących dotychczas w różnorodnym jego wzor.

### Zaginął samolot z ładunkiem złota

Maszyna „Dakota” Miłpińskiej linii lotniczej, wioząc ładunek złota wartego 15 milionów dolarów — zginęła w drodze z Manili do Hongkongu o godz. 15 w sobotę. Przynajmniej jeden samolot spadł do wody w okolicach Hongkongu, gdzie licząc grasują placi.

Wysłano kontrreporterów i szereg ludzi na poszukiwanie, które będą wadzone w razie potrzeby przez całą noc, a w niedzieli od wczesnego ranka przylecą się do akcji ratunkowej.

## Pieniądz w planie odbudowy

Produkcja jest istotną podstawą sytuacji gospodarczej w kraju. Plan odbudowy opiera się na czynnym materialnym i jednej i na pieniężnym a drugiej stronie, przenosi wiadomości na nią punkt ciężkości gospodarczego działania, jako na regulator rynku pieniężnego. Gdyby bowiem rozszerzony proces produkcji od procesu emisji pieniądza i stworzył pomiędzy nimi teoretyczną przegrodę, to w takim wypadku podaż pieniądza, przekraczając właściwy stosunek do podaży wyprodukowanych towarów zachwiałaby równowagę gospodarczą państwa i przebiegałby jej poziom w kierunku inflacji. Na leżdy wypuszczoną na rynek złotówką musi być pokryte w towarze.

Plan trybieli postanawia stworzenie jednego ośrodka dyspozycyjnego, skąd będzie realnowane główne nieci akcji gospodarczej, realizowanej według postanowień teg. Fragmentem zagadnień finansowych, jako bardzo ważny dla całości Planu, musi mieć swój własny ośrodek dyspozycyjny, którego wyrazem jest Państwowy Plan Finansowy, obejmujący sobą

całkowicie problemów pieniężno-kredytowych.

Opólny plan przewiduje: esery środki planowania finansowego, a mianowicie budżety publiczne, plan inwestycyjny, kredyty i bilans płatniczy.

Bazując nasze rozważanie na przesłankach psychologicznych, możemy stanąć się ichi wzrostem ten kwestii coraz wzrosczego zaspokajania potrzeb społeczeństwa. Im gwałtowniej wzrasta taka tendencja, tym większy staje się napór na odpowiedniość porządku, w kierunku ich powiększania. W tym celu wydatki, które miały służyć zrywnianiu wytwórczości, uległy automatyzacji obiektywnej, w innym wypadku bowiem zbyt wielka podaż pieniądza w stosunku do współzyskuwanki produkt zachwiałaby równowagę gospodarczą. Plan Odbudowy jednakże, zwrócony twórczo do obywateli i jego potrzeb, interesów państwowych i odbudowy gospodarki państwowej, zresztą jedynie życiowej państwowej, włącznie z naszymi warunkami wydatowania populacyjnego.

Plan inwestycyjny jest bezwzględnie nieuniknioną częścią Planu, sinowoju bowiem wkład, który zapewnia właściwy poziom procesom produkcyjnym.

Kredyty długoterminowe, których źródła stanowią przeważnie pożyczki zagraniczne, stanowią normalną podstawę finansową inwestycji.

## Na drodze do bezpłatnego nauczania

Jednocześnie z uchwałą, podwyższającą o 3000 zł. dodatek nauczycielski do kwoty 3.000 zł. mianowania — Rada Ministrów powzięła uchwałę, zabraniającą pobierania przez komitety rodzicielskie szkół państwowych i publicznych jakiegokolwiek opłat szkolnych od dzieci pracowników, będących członkami związków zawodowych.

Konkretnie szybko i pełnej realizacji uchwały Rady Ministrów spowodowała szereg zarządzeń, które zapewniają wszelkie przestrzegające Rządzący. Z jednej więc strony Ministerstwo Edukacji zobowiązało kuratorów szkolnych do wydawania niezłoczonych zarządzeń, zmiernogiętych do wprowadzenia w życie postanowień uchwały.

Z drugiej strony wysiłki poświęcone i publiczne rozkłady pracy otrzyma-

Obiek niech stają średnioterminowe, łatwiej do uzyskania i dzięki swym dostępczości dużo praktyczniejsze przy zadaniach państwa, i wreszcie krótkoterminowe mają charakter na całej prywatny w stosunkach kapitałowych, jednak oprócz tego zajmują miejsce w centralnej dyspozycji finansowej wszędzie tam, gdzie trzeba dać potrzebę szybkiej interwencji w kierunku zwiększenia z dniów produkcji, a także tam, gdzie konieczność szybkiego zaciągnięcia towarów na rynek zaspokoił głoś tuwarowy i przeciwdziałania spekulacjom przechowywanu towarów.

Bilans płatniczy wprowadza nas na forum polityki gospodarczej między Polską, a innymi krajami. Podstawą analizy polityki handlowej jest pasywny bilans handlowy, którego lożność wynika jedno z towarzyszących nam obłożności gospodarczej powojennej. Zbyt wiele potrzebujemy, żebyśmy mogli import przewidywać eksportem. Dlatego ciężko za gwarantowania koncentracje są na bilansie płatniczym, który wobec tego musi być skłany. To znaczy, że w ogólnym wyniku suma wartości wpływającej do skaronu, musi przewyższyć sumę wartości wpływających z niego.

Plan Odbudowy stawiają politykę antyinflacyjną, przewideje stopnia. We naszym rytku efektemi produkcji, w ślad za czym rozszerzają się emisy pieniądza.

Tadeusz Bojek.

### Z życia ZSRR

W związku z 70-leciem Konserwatorium Moskiewskiego, Prezydentem Toru Najwyższej posianowitła dla uczczenia przez tej uczelni nadanie medali za wybitne zasługi w dziedzinie muzyki radzieckiej i szkolnictwa nowych muzyków. Między innymi odczyt Lenina otrzymał dyrektor Konserwatorium Szewielwa, znakomity kompozytor radziecki Szostakowicz i ścisłyce Ojstewich. Kilkunastu profesorów otrzymało tytuły „artyści ludowych”, „aszkuczy artyści” i „aszkuczy sztuki”.

Pod kierownictwem członka Akademii Nauk prof. A. Sidorowa przygotowywana jest do druku wielka praca pt. „Cechy narodowe i historia formy zwępnionych krajów rosyjskich”. Książka ta przedstawia rozwój drukarstwa rosyjskiego od czasów najdawniejszych.

W Muzeum Krimlażu w Leningradzie powstanie nowy katedr poświęcony historii kultury i sztuki, który przedstawiać będzie historię Rosji i oddziaływanie kultury rosyjskiej na kulturę Wschodu i Zachodu.

W mieście Margaretae w Zagłębiu Krzywokoskim zakłada odbudowę na jedną z fabryk zrujnowanych przez Niemców. Przy odbudowie dokonano podjęcia emisji 100000 rubli w celu budowy fabryki przy pomocy 7 tysięcy rubli zaciągniętych z pracami kienowiczów, Tichonow.

Siedno Filmów Dokumentalnych „Molm” przy współpracy siłki filmowego w Sfr i Anglii zrealizuje przed kilku dniem „Długą” według scenariusza i reżyserskiej Filmu przedstawiają walkę narodu polgarskiego z najazdem, Hitzyserowal R. Kac i M. Fiedlowa.

Jednocześnie z uchwałą, podwyższającą o 3000 zł. dodatek nauczycielski do kwoty 3.000 zł. mianowania — Rada Ministrów powzięła uchwałę, zabraniającą pobierania przez komitety rodzicielskie szkół państwowych i publicznych jakiegokolwiek opłat szkolnych od dzieci pracowników, będących członkami związków zawodowych.

## Słowacka przystąpiła do walki z tandetą literacką

Kierownicze czynniki słowackiego życia kulturalnego odbyły w tych dniach konferencję w powierzenie informacji, na której uchwalono powziąć zarządzenie w kierunku wyplenienia tandety literackiej. Postanowiono, że na wszystkich książkach i innych drukach wyszczególniano będzie nazwisko reduk-

toru odpowiedzialnego, który odpowiadałby za treść dzieła.

Osoby, którym powierzono będzie funkcje redaktorów odpowiedzialnych literatury, zatwierdzone zostaną na tym stanowisku przez Słowacką Radę Naukowo-Artystyczną.

toru odpowiedzialnego, który odpowiadałby za treść dzieła. Osoby, którym powierzono będzie funkcje redaktorów odpowiedzialnych literatury, zatwierdzone zostaną na tym stanowisku przez Słowacką Radę Naukowo-Artystyczną.

### Podziękowanie

Uniwersytet Powszechny TUR jest jedną z podstawowych form pracy oświatowej Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego, przeznaczoną dla wykształcenia przyszłych działaczy ruchu robotniczego. Rozmowa tę donosiła rolę Uniwersytetu Powszechnego różnie i nierzadko i popierała jego pracę.

Dlatego też chcemy tu na tym miejscu podkreślić i szczerze podziękować za dotychczasowe subwencje:

Ob. Dziadoniów Władysławowi, Firmie „Kajal” na rzecz Ob. Nazelnika Eugeniusza, Przytyńskiego i Ob. Kierowiłowej Władysława Grzeszka, kowi za subwencje w formie przeliczeń zaszytów dla słuchaczy U. P. TUR. Monopoliu Spiritusowemu na rzecz Ob. Dyrektora, Trzezińska S. oraz Firmie „Kryształ” na rzecz Ob. Dyrektora Janowskiemu Fran.

### Zbranie Sekcji Młodzieżowej Polskiego Z. W. wzięźłów

Komitet Wykonawczy Sekcji Młodzieżowej Polskiego Związku L. Wzięźłów Politycznych Hitlerowskich Wzięźłów i Obózów Koncentracyjnych zawiadania Z. w dn. 20. 10. 1947 r., o godz. 19.15 w sal stołków P. Z. H. W. P. przy ul. Baszowej 8, odgłoszę się Walne Zebranie członków Sekcji Młodzieżowej.

Odnosić obowiązkowo — niezaprzeczliwiej traca wszelkie prawa konyzystania za stołków!

### Z życia OMTUR

Ostatnio odbyła się odprawa przewodniczących i sekretarzy komitetów dzielnicowych i fabrycznych MK OMTUR.

W dyskusji omówiono sprawy organizacji, celei wzmocnienia pracy na Kolcach OMTUR.

Odgłoszeniem „Hymnu Młodych” zebranie zakończono.

## W sprawie szerzenia kultury na wsi

(o. d.) Wczoraj odbyła się w Województwie dr. Pasenkiewicza konferencja w sprawie szerzenia kultury na wsi, zorganizowana przez Województwa Wydział Kultury i Szkoły.

Przewodniczący obci Województwa tow. dr. Pasenkiewicz, obeci byli przedstawiciele Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Szkoły, Kuratorium, Naczelnik Propagandy i Informacji tow. A. Warulina, przedstawiciele Centralnego Instytutu Kultury przy Ministerstwie Kultury i Szkoły, Filmu Polskiego, Związku Walki Młodych, oraz Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych i Wied.

Po złożeniu sprawozdań z dotychczasowej działalności po wsiach poszczególne przedstawiciele wyżej wymienionych instytucji, wywiedziła się żywa dyskusja, w której poruszono wszystkie

niedociągnięcia i bolączki, jakie dają się odczuwać w pracy w terenie. Na pierwszy plan wysuwa się brak odpowiednich funduszy, które umożliwiłyby krzewienie oświaty i kultury na wsi.

Jak się okazuje, stosunki pod względem nauki po wsiach nie są jeszcze najlepsze, w dalszym ciągu brak książek powoduje trudności w nauczaniu, jak również brak wszelkich materiałów pismienych, a co najważniejsze brak nauczycieli. W terenie daje się również odczuwać brak skoordynowanej akcji w działalności poszczególnych instytucji, mających na celu krzewienie kultury i oświaty.

Brak i spowodowane są minimalną ilością instruktorów odpowiednio przygotowanych do prowadzenia świetlic i innych imprez kulturalnych.

W wyniku dyskusji powołano specjalną komisję pod przewodnictwem inspektora Wajcika, do której weźli delegaci z każdej instytucji oświatowo-kulturalnej. Celem Komisji będzie opracowanie działalności, skoordynowanie pracy wszystkich instytucji, tak aby swą działalnością mogły objąć jak największą liczbę wsi. Również co do funduszy Komisja opracuje plan, za przykładem, aby wszystkie imprezy godne pomocy mogły zostać w należytym stopniu zrealizowane.

Przypuszczalnie, że powołanie Komisji, w której współpracować będą wszystkie instytucje mające na celu niszenie oświaty i kultury wśród ludu, — przyczyni się w ostatecznym wyniku do rozwiązania tej pilnej kwestii, jaką jest analfabetyzm panujący po wsiach.

### Obniżka cen cukru

W wczorajszym wiede minister Przemysłu ustalone zostały nowe ceny sprzedaży, polierzeje przez Centralny Handlowy Przemysł Cukrowiczywo za cukier komercyjny w kampanii 1947/47. Ceny te kształtują się niżej od cen roku ubiegłego. Zwiększył się w sobie koszt handlowy, która w ubiegłym roku była do cen.

Dla partii od 10 do 100 ton cena cukru wynosi zł. 164 za 1 kg, za partię od 100 ton więcej zł. 150 za 1 kg. Wobec powyższego różnica jest duża w stosunku — w cukrowni liczenie z opakowaniem (torły papierowe). Ceny te odzwierciedlą również opłaty akcyzową w wysokości zł. 8 od 1 kg kryształu oraz prowizję Centralny Handlowy Przemysł

Handlowy Cukrowiczywo w wysokości zł. 1 od 1 kg.

W kampanii komercyjnej kampanii roku 1947/48 obemawiały trzy zakreisy tran zakreji i wynosiły od 15 do 30 ten — zł. 170 za 1 kg, od 50—100 — 300 zł., powyżej 100 ton — 150 zł. Do cen tych duchodzą prowizja Centralny Handlowy Przemysł Cukrowiczywo w wysokości 1/10 ceny sprzedanej. Obecnie ceny zalicza swierają większe niż w poprzednim roku, a liczą większe koszty cukru (od 10 ton) po cenach niższych aniżeli w kampanii ubiegłej.

Zarządzenie ministra Przemysłu przewiduje, iż regulacje należności następująca zasadniczo gotówką oraz zaości polierzenie kucyji przy sprzedaży cukru komercyjnego.

### Fabryka sygnałów kolejowych przekroczyła produkcję przewoźną

Wzrost z trzech w rokcie fabryk sygnałów i urządzeń kolejowych w Krakowie, produkująca wszelkie urządzenia do zabezpieczenia ruchu pociągów, — przekroczyła produkcję przewoźną.

Po uzupełnieniu wywiezionych maszyn i surowców oraz remonta częściowo zniszczonych budynków fabryka

Przez sygnałów i urządzeń kolejowych fabryka produkuje wagi różnego typu, począwszy od najprostszych magazynowych do skomplikowanych wag przemysłowych.

Osobny dział produkcji stanowią wagi lekarskie.

### EMERYCI ZUS

Zarząd Zrzeszenia powiadomiła członków, że Biuro Emerytów ZUS zosiło przeniesienie do budynku PPS, Rynek Główny Nr. 30.

### Final zlego pozycia małżonków — na ławie oskarżonych

(S). W dniu wczorajszym odbył się dalszy etap sennacyjnej rozprawy sądowej, której przewodnił stał się sennacyjny obywatel Jędrzej, z liczą wielką tragedii małżonkowi, którego rozprawy wają się w 4.00 sennach sennego dnia i tajemnicę swą zoberają częściowo. Głównym oskarżonym jest Jędrzej, na ławie oskarżonych zasiadają dwie kobiety: trzynastoletnia Sława, która jest sennopowiadczą.

Jędrzej z popomoczą doradczy na trybunę krakowską, był niejaki Grzyzo, któremu upowadza się być na dobre, że w końcu stał go było na dobre kosztowny przyrządek, ten młody człowiek, który w czasie sennopowiadczą Grzyzów, w którym nieudają mają beczonnie katował żonę.

Wreszcie Grzyzo powziął odległą myśl o przysięgach, Grzyzowa przysięga na nieznanie przysięgając swą Sławką, w której imonony przybył w sennopowiadczą Grzyzo. Głównym zwiadczeniem Grzyzo zacię się i tutaj na swą żonę i uławił jej b.ć, jednak na ponoc podległej znaniomni Sławkowej, Czarnicki, szofer,

człowiek atłoyeznej budowy i tak mocno sennopowiadczą gardło, że uodłóg o. Arystotelesowi Czarnicki zacię się wierzona, Grzyzowa, który w Sławkowa sennopowiadczą sądem.

Po krótkim przemówieniu prokuratora Strykowski, obrońca Grabzowski, niełatwością, w wzruszających słowach wyznając katującą pozycia małżonkowi jego Grzyzowej, we soty i rozwiązy tryb życia jej męża, wykazując, że nie leżało w interesie Grzyzowej zacięzajmowa, który w przedt dnia zacięzajmować się placę jej imienia. Ponadto Czarnicki, gdyby nie skłi się z zamiarem zacięzajmowa, mógł to uczynić w sposób podstępny, a nie przy świadkach.

Z kolei adw. dr. Kozłacz omówił stronę prawną sprawy, wykazując, że sąle onekwała na wyrok w silnym zagrożeniu. Ogłoszenie wyroku nastąpi w dniu dzisiejszym o godz. 13.15.

JOZEF GARDECKI

(52)

### Było nas trzech

Słach nyla mia na korytarzu. — Co to za świół?! — Długo go Ja, nek tak uroczyście szaleję?... — Nie nam pojecha... — Może to imionowy Gopliany?... — Miesz kalendaryzki?... — Nie... — Chodziły zobaczy afisz... — Już nie... — Dwudzieste p. g. przedstawie...

Bywało, że Janek w anielnikach chodził po korytarzu w wielkim brokatu, ni, porusza białowos go gory, paraca nodrażnia z gadawolnią, szcza się i rozsiadłszy na pięciu, najna czuprynę ku tyłowi, rozpoczyna, wodzi przyjaźnie rozgawiazający oczyma po ludzoch i wydaje się nam jeszcze wyżsży i w ramionach szerszy... By, doł, że sennopowiadczą, słowami na dół opuszczona, wliwy w nieładzie, zamysłowa, a nie wie, co robić z przysięganymi oczyma, gdy się spotyka z naszymi warołami, co podziwom niewiedzieliśmy swięć o ogromną osobę, jeonim słowem, bywał wenhowszy i szalejący z radością, nie sennopowiadczą, słowa zleżnie od drobnych okól czności, to warzyszących oklekanie po każdym skłonięciu się okiem, Słach z rzecz mian, czy „czuły” rozpoznać, czy nie spierają w jego stronę!

Ja i Słach w dzielnicę i do wszystkich na dion, lecz udawaliśmy ślepych, pragnęliśmy zacięć

kwiały swym aniołom, lecz dsić po on a wierzylimy się w „swoję” go, krepawaś nas nie tylko tu, ale zerebutaliśmy uniej od Janka, nie gnieć się sło o tu, żeny go sniłowac, nie być sniłowac, sniłowac, nie mieć własny sposób posupowania, własny w zakochaniu — sty.

Zachętyem „Gopliani” jak utworem, rozochanej kucy w „swoję” śpiweczce — wpadła kucy do teau je jak piana. Sześciuśmi „Gopliani” przytem, że w przedt czasu w krótkich odstępach czasu. Nauczylimy się o ca i niemal obery na p. m. okazało się, że Słach miał słuch nałypowy, Janek sreni i ja — najbialszy. Ale mimo te różnice, nie mieliśmy na pamięć całą „Gopliane” wyborne, jak i nie na pewno w ca. i Wzruszenie o sennopowiadczą, Janek był jak rozentuzjowany, że porfić wysp.ować z pamięci nawet trudniej uweruic onkstrastowa, co rozpoznają przedstawiciele.

Niedługo potem wystawiono, a wiewidnie po długich latach przetrwy wzmocniono „Hrabine”.

W tymże wczorajszym odczynie ubiów... „swoją” Hrabine” a Janek „swoję” Brońc, Smęła Alina Sta-

chowa nie śpiwała w „Hrabine” — było mu przykur.

I znowa lałaliśmy, jak nieprzytomni, ni Bogu wie le razy do teatru, Monuszką był datku śniwowej do nauczania na pamięć Słach, Zerkidki, Zerkidki w ca, przytrafił się w swęć cęią „Hrabine” i dektakował się każdą nutką.

Szkola rysunkowa trwała do godziny dwudziętej wieczoru. Wczoraj do szkoły, w ca, przytrafił się w swęć cęią „Hrabine” i dektakował się każdą nutką. Tam, za kimonami biją młode, gorące serca. Na duszy byłymi nieśny tak sennopowiadczą, że w czasie dr. g. przycwanego na o czymś wianoim wypielniamy. Wspomawiamy więc na operę nawet po wyjściu ze szkoły, podczas, a niekiedy dwie trzecie przedt, a niekiedy jeszcze przed nami. Wozni prawie wszyscy znali nas dobrze z wienkami; zaczęła się w oczy, to nierozdziela trójka ludzka. W oczach była lez Hrabine — „swoję”, przyćwie w „reżek” po dzie, się kop. jęmowski od usoty.

(Ciąg dalszy nastąpi)





Z za kul's reżima pomajowego

Smierć na ścieżkach parku bełwederskiego

Smierć Andarsma Koryzmy w parku bełwederskim była towarzyskim szereg pogłosce, krążących w Warszawie. Dotarły one nawet na łamy ówczesnej prasy, która — oczywiście — podawała tylko urzędowe komunikaty na ten temat. Była to ślepa, sucha relacja protokołu policyjnego,

rzaje się o pięć ogromnego kasztana, stojącego tu obok ścieżki Bełweders. Duptero wówczas masażyst, że obna palca, wbrós dołtychczasowym swycasjum są odwiezione i nieosłonięte. Zwiercił na to swagę i zaczął obnarwować, co daleje się w głębi salonu, który z mruków posuraj socy wiałal jak na dnie.

Toczyła się tem — jak mógł wleokować z gwałt dwóch postaci jak dno i widzenie sącietu dykusja. Aktozami jej byli: ówczesny gospodarz palca w krzeszających brwach i charakteryzacyjnie opuszczonych wstach, oraz jakiś pułkownik z starannie pielegnowaną włoską brodką.

STRAZAKI PRZY OKNO

Koryzma długo przylgnął się tej scenie przylutno do drzewa w parku bełwederskim. W pewnej chwili usadziło go prapryparatum się dykusji, której słów nie słyszał, a jedynie z gło-wo mógł wusnić o jej przebiegu. Po-za tym zwrócił i nie wiele się sumy-ficję, ruszył wstąpił w kierunku ścież-ka, która prowadziła tu obok odwie-sonionych okien.

KREW NA ŚNIEGU

Koryzma przypalił życiem swoją ciekawość, swoje uągło wyruszenie

a pod drzewa. Przeważliwieni skoryz dykusji w salonie bełwederskim wzię-łi jego postać, uągło wylanijając się z mruków swag, za smaczobwa, który dylha na życie Jedogę z nich. Des za-stantowienia — padł strzał. He ciera-stanty — zginal Andarsm Antoni Ko-ryzma.

Zwielki Koryzma, jak mówił komu-niki policyjny, zmieszłowa się pod oknami palaca bełwederskiego, leca dzieko w dule parku, tam, gdzie zbie-ga się on z parkiem Iszankowskim. Na białym śniegu doleka, jakoś było śladów czerwonej krwi. Zwielki leżał tak, że wytrawny nawet krymolog mógł przypyknąć, że strzał do Andarsma padł z poza ogrodzenia parku, gdzieś z ul. Bełwederskiej.

ZBRODNICZA REŻYSERIA DRAMATU

Stworzenie życia wszystkich poro-rów było dziełem kilku minut po an-alożiwie. Zwielki zostały przesłoniłowa z dół parku, ślady krwi na śniegu sta-rannie zatarł i posuwawiemo wyjął-łam, gdzie mogły świadczyć o lejzma-łach strzelnicy dokonanej z a plota.

Nie trzeba tu sławied krupki pad-ł. Nie trzeba dowiedzieć, że nawet naj-werniejsi z wstępnich gwałt w posu-rycie dniech pomajowych lejzmałowa smercera. Uągło swagom przez lęk i przeważliwienie przed smaczobwa, czasa-tem znowa z wyralizowaniem współko-ryzmy tragiłozmów, której były na-imię reżim pomajowy. W.

Zniekni kolejeje dla sportowców

Podstawowy Urząd WF i PW zawiada-ł wszystkie organizacje sportowa i zresztowa w tych związkach kluby sportowe, organizacje młodzieżowa, organizacje społeczne i zawodowa. Za-dział zycielizowanie umocowniowa zę Ministerstwa komunikacji do spraw WF i PW uzyskał wszelkie kolejeje dla wyżej wymianionych związków, klub-ów i organizacji współprzejucyją z WF i PW.

Zniekni te uprawniaj do korzystania na koleje z ulgowych 60 proc, zniekni na bilety powrotne przy przejazdach dla celów WF lub PW.

Instruktorzy WF lub PW korzysta-ją ze zniekni 33 proc, od stacji do stacji według podanej kolejejeje w za-łączniku PUPWF i PW.

Pracujący korzystają ze zniekni kole-jojeje, muszą zwopatrzyć się w specja-łne formularze, połączowane przez PUPWF i PW lub jego urzędy.

**KAPUSTĘ KISZONĄ i OGORKI KISZONE** dostarczą do sklepów i stołówek

**„KRYSZKA”** Kraków, ul. Lwowska N:30 Tel. 650-64 i 650-65 k-65

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „ROZKOSZNEJ DZIEWCZYNY”

Zarząd Teatru „Komedia Maryzma” Łódzka d. narodowemu, że „Rozkoszna Dziewczyna” jest niezastąpionego powo-żem, a grana będzie niejednokrotnie tył-ko do środy 29 bm. wiazowa, pociąg-łochodi a dzień, wiazowa, wiazowa, sypnaje opełnosa Kilmam, sypnaje Ma-ryzma” wiazowa wiazowa! Kasy b. sony, Kilmam era Dambowłowa era! porę balsawej Mily Kopolwójnej i E-żanowca Paulińskiego. Premiera tej wiazowa-ł opełnosa w reżyserii F. Kilm- gowłozowa, w której udział bierze 63-7 osobę artystyczny teatr „Komedia Ma-ryzma” era cihar, ha-ł i opełnosa pod dyktando prof. Adama Łew-rowskiego oddolnie się już dnia 1 lutego br.

POSTERUNEK NR 1

Antoni Koryzma pelnił swą służbę w plutonie wartowniczym Bełwedera już przeszło rok. Lubiany przez kolegów, ceniony przez dowódcę, był czoł- wiewkiem spokojnym, zrównoważonym, bez nacłóg i powikłań natury usubie-łstej. Był zawsze punktualny — nie spóźnił się, nie stosował nigdy wy-mówek, które tylekroć usprawiedliwia-ły jego kolegów z nieobecności na służ-bie.

Trzęsłenego wiazowa, ostatniego wiaz-owca w swym zyciu, Koryzma miał wyznaczony posterunek Nr 1, tuż pod oknami palca bełwederskiego. Pierws-za godzina służby (od 10 do 11-jej) minieła spokojnie. Koryzma spacerował po wyznaczonym terenie, rozglądając się czujnie dookoła. Pokrzył śniegiem park (był 22 grudnia 1920), ugięciawsie się pod ciężarem grubej warstwy błędnego puchu gwałca sitych drzew, cnaż, Koryzma nie zakłócił cieżkiej snagu pod butami koryzmy — wszystko to razem tworzyło obraz spokoju i audy.

NIEMI ARTOZYJNY PONURE TRAGEDII

Koryzma przylgnął na chwilę, opeł-

Kurs Instruktorów i Instruktozek W. F. III stopnia

W myśl Instrukcji PUPWF i PW z dnia 10 listopada 1919 r. w sprawie wyznaczenia karyz instruktorów WF, Wojewódzki Urząd WF i PW organizuje kursy Instruktorów i Instruktozek WF III stopnia.

Kierownictwo Klubów i Towarzystw Sportowych, oraz Zarządy Organizacji Młodzieżowych, ubiawe o zdrowie i wycho-wanie fizyczne młodzieży, winny w interesie organizacji, które reprezentu-ją, zgłosić jak najwcześniej listę kandydatów (tek) na przyszłych wycho-wawców fizycznych.

Kurs objawuje 3-miesięczne przetrainie, które zostanie przeprowadzone w 6 terminach.

- Dla kobiet: 1. dwutygodniowy kurs inędów nar-od. i reg. od 15 lutego do 1 marca. 2. dwutygodniowy kurs gimnastyki od 15 marca do 1 kwietnia. 3. dwutygodniowy kurs piłki ręcznej od 1 do 15 maja. 4. dwutygodniowy kurs lekkiej atletyki od 1 do 15 czerwca.

Kurs języka rosyjskiego

Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Ru-dziejskiej w Krakowie rozpoczyna z dn. 3-go lutego br. kursy języka rosyjskiego dla początkujących i zaawansowa-nych.

Informację udziela i wpisy przyjmią Sekretariat Towarzystwa ul. Batorego Nr. 14, codziennie od 10—18-jej.

GOSPODARSTWO WIEJSKIE LOKAL STYLOWY KAZIMIERZ PIŁKIEZ Kraków, Pecz K. 16 Tel. 56308

WYDZIAŁ KOSMETYK... & A. KOSMETYK... Kraków, ul. S. F. 12 p. 20. Tel. 167-34

3. dwutygodniowy kurs pływania od 15 czerwca

Dla mężczyzn: 1. dwutygodniowy kurs boks od 1 do 15 marca. 2. dwutygodniowy kurs gimnastyki od 15 kwietnia do 1 maja. 3. dwutygodniowy kurs lekkiej atletyki od 1 do 15 czerwca. 4. dwutygodniowy kurs piłki ręcznej od 15 maja do 1 czerwca. 5. dwutygodniowy kurs pływania od 15 czerwca do 1 lipca.

W miesięcznych terminach uczestnicy (kij) zniekni w Krakowie z kursu kwalifikacyjnego, po zakończeniu którego otrzyma-ją pamiątkowe świadectwa Instruktorów III stopnia.

Zgłoszenia na kursy dla uczestników z terenu Krakowa przysyłać Miejski Urząd WF i PW Kraków, ul. Zwierzyniecka 24 w godzinach urzędowych. Zgłoszenia pozamiejscowe przysyłać Wojewódzki Urząd WF i PW w Kra-kowie. Termin zgłoszeń upływa dnia 6 lutego 1921 r.

„ŚWIĘTOŚZKA” W TEATRZE KAME-RALNYM TUR.

W wtorek, 28 bm. oddolnie się w sal Teatru Kameralnego premiera „Świętośz-ka” Modera w swaw, niezwykła inora- gupiel łezamiowej dr Jerzego Rossa- d-żanowca.

Ta najłżejsza premiera Teatru Objaw-owego TUR będzie dnia Krakowa znan-izacji w roli Tarulosa wystąpi Jerzy Ross- d-żanowca, który swój powrót na scenę rozpoznal w Krakowie w teatrze spociem, zkrakowie te w swa umianie krytyki i le-żadone projekcje publicności.

Kraków ocukowa g. antery „Świętośz-ka” z szekielizowaniem i zroszmalym na-łezawozem: ten już z Zakopanem, No-wego Jasnca, Tarcowa i Isznych miejsc-wości, w których Teatr Objawowy TUR wyznajnił a „Świętośzka” oddolnie d-żan-wo wiadomości o sukcesie artysty.

POSDENIENIE SEKCIJI MEDYCZYNY P-DOBIEŻEJ PRZY ZW. LEK. R. P. K. z referatem dr Stanisława Cieszyona pt. „Z wyjątkowej infekcji-powonoczącej Fraszej pomajowej” ul. S. F. 12 oddolnie się w wtorek 28 bm. o godz. 18.15 w sali kon-ferancyjnej Zw. Prac. Unip. Społ. ul. 1 Maja (Dama)Jawozkiego, 5, parlor

OGŁOSZENIA  
Głoszenia na 1 i 1 stronie w tekturce na 1 mm sąpłaty 15 zł. Druhowe ogłoszenia na słowo 3 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm sąpłaty 20 zł, za tekliem i 1 mm sąpłaty 10 zł. Poszukiwane radnin i pracy 3 zł. Tysiaty drukiem 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 30 i upow-żadzeni akwizycyjni Wydziałowa.

PRZEMUJNIATA  
wynosił miesięcznie z oddolnem w punk-łobie spieniał 45 zł — z oddolnem do domu w Krakowie 65 zł — na pro-miejści pociąg 60 zł. — Przemujniata przyjmują: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (1 piętro), Bielski 31 Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upowonizani akwizycyjni. — Na prowincji: Paw. Kana, Polskiej Partii Socjalistycznej, Kana 10 K. O. nr. 613 na które uogólnie przysyłaj przemujniatę „Naprzodu” i należyciawsie za ogłoszenia

Uśmiechnij się

ORGANIZACJA PRACY  
Ogrodnik, siedzący na urwisu, obek na bębnie gwałki. Podchodzą jacy ludzie  
— Hej, obywateli! Prędko skończyciel  
— Za jakiel pół godzinę.  
— Podziwicie się temu, byz z anglista-ty. Muzka król te drzewa dla uszyka-łna perspektywy.

MIEDZY SIAMAKAMI

Beata robi wiazowiki swej młodziej siostrze.  
— Wyzłot się, Zosia! Słyszalam wy-rużnie, jak całowała się w upiędnym bułozie.  
— No to eut Ty też się zafajszet  
— Tak, ale to co innego. Ja całuje się z moim narzeczonem.  
— Włknie rzeczy. Ja właśnie też całowałam się z twim narzeczonem.

SIENK REKATORA

— Tatalis, wiazowicie, że kiedy mamusia wychodzi z domu bierze czer-panny obłówek i robi korekcie na war-łoku.

GDZIE PYTANIE

Ciebieżo danna, i jakiegoś pafra-łowa, zniełozła wiazowicie. Wiazuje się w rozmowę z jednym z wiazowców.  
— Hełny cziwowiek, celi pona spro-żawilo do tego wiazowca?  
— Wiazujeł mrazcy celi nieuczciwnie.  
— Co pona przypołodo tutaj? Moła wiazowca?  
— Głupie pytanie. Albo ti doją wiazowca?

Jaworzeń-Mikolowski  
Zjednoczenie Przemysłu  
Węglowego

ZAKUPI  
SAMOCHODY  
OSOBOWE  
W DOBRYM STANIE

Zgłoszenia przyjmują Dyrekcja Kraków, Straszewskiego 26

Oddbit członkami Drukarni Nr 3 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Telefon 500-53, M-16294